CÂMARAMUNICIPALDE POUSO ALEGRE

Estado de Minas Gerais
REQUERIMENTO Nº 18/2021

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei
nº 1.152/2021 que "Ratifica Protocolo de intenções firmado entre Municípios
brasileiros, com a finalidade de adquirir vacinas para combate à pandemia do
coronavírus; medicamentos,insumos e equipamentos na área da Saúde.””

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se justifica, pois, o Projeto de Lei
tem como fim ratificar, nos termos da Lei Federal nº 11.107/2005 e seu Decreto Federal
Regulamentador nº 6.017/2007, o Protocolo de Intenções firmado entre municípios de
todas as regiões da República Federativa do Brasil, visando precipuamente a aquisição
de vacinas para combate à pandemia do corona vírus, além de outras finalidades de
interesse público relativas à aquisição de medicamentos, insumos e equipamentos na
área da saúde. O recrudescimento dos casos de COVID-19 em todo território nacional
tem preocupadoprefeitas e prefeitos de todo o país. A justificativa do envio do presente
projeto de lei a esta Egrégia Casa Legislativa se dá nesse cenário desalentador, que
exige atitudes tempestivas, tanto do Executivo quanto dos pares desta Câmara. Há
urgente necessidade de vacinação em massa da população brasileira, não só para frear o

iminente colapso generalizado na área da saúde, evitando mortes por desassistência,
como também para retomar a atividade econômica, a geração de emprego e renda e o

convívio social.

Sala das Sessões, 11 de março de 2021.

oo
ELo
ost
IL

2
zo
+
«oq
«+
Lu

co
Noq
mM
—
—No
ayq
So
mM
ooo
ooo

Mmq+o
=L
T
LL

LTLua
£Z

==<
O
a
£L

O
qoe
oa
Q
Õ
«€
£oo
<LReverendo Dionísio   VEREADOR

ApessUOL PELO PLENÁRIO

POR vv £O — NOTOS.

SALA DAS SESSÕES, SiZoslA

          Sm” Bruno DiasA SQ1dO presidente

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br